
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№

Иркутск

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в За
кон Иркутской области «О 
создании судебных участков 
и должностей мировых судей 
Иркутской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О создании судебных участков и должностей миро
вых судей Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут
ской области Ерощенко С.В. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области и

JT.M. Берлина



ы

ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О СО
ЗДАНИИ С У Д ЕБН Ы Х УЧАСТКОВ И ДОЛЖНОСТЕЙ М ИРОВЫ Х С У 
ДЕЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 4 марта 2009 года № З-оз 
«О создании судебных участков и должностей мировых судей Иркутской 
области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 
2009, № 7, т. 1; 2010, № 17, т. 1; 2011, № 28, т. 4, № 34, т. 2, № 36, т. 2; 
2012, № 44 -  45, № 48; Областная, 2013, 27 декабря) (далее -  Закон) сле
дующие изменения:

1. В статье 1:
1) пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8) город Братск -  создать 13 судебных участков (№ 39 -  50, 123), 

место постоянного пребывания мировых судей судебных участков 
№ 39 -  50, 123 -  г. Братск, в том числе:

Центральный район -  8 (судебные участки № 39 -  46);
Падунский и Правобережный районы -  5 (судебные участки 

№ 4 7 - 5 0 ,  123);»;
2) пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10) город Иркутск -  создать 30 судебных участков (№ 1 -  25, 

118 -  122), место постоянного пребывания мировых судей судебных 
участков № 1 -  25, 118 -  122 -  г. Иркутск, в том числе:

Октябрьский район -  7 (судебные участки № 1 -  6, 118);
Кировский район -  3 (судебные участки № 7, 8, 119);
Куйбышевский район -  4 (судебные участки № 9 -  11, 120);
Свердловский район -  9 (судебные участки № 1 2 - 1 9 ,  121);
Ленинский район -  7 (судебные участки № 20 -  25, 122);».
2. В приложении к Закону:
1) наименование «Октябрьский округ» в описании судебных участ

ков города Иркутска изложить в следующей редакции:
«Октябрьский район»;
2) в описании территорий судебных участков Октябрьского района 

города Иркутска:
а) в описании территории судебного участка № 1:
в абзаце первом слова «Аэропорт, 22, 24, 30,» заменить словами 

«Аэропорт,», слова «Красных Мадьяр, 161, 161а, 163, 166 -  176,» заменить



?

словами «Красных Мадьяр, 161, 161а, 163, со 166 до конца улицы по чет
ной стороне,», слова «Ледяная, с 3 до конца улицы по нечетной стороне, с 
4 до конца улицы по четной стороне,» заменить словами «Ледяная, с 11 до 
конца улицы по нечетной стороне, с 6 до конца улицы по четной сто
роне,»;

абзац второй признать утратившим силу; 
абзац пятый изложить в следующей редакции:
«спортивное сооружение на территории бывшего ИВВАИУ (ВИ) и 

прилегающая к нему территория;»;
абзац шестой изложить в следующей редакции:
«парковая зона в районе МБОУ г. Иркутска «СОШ № 20»;»; 
абзац восьмой изложить в следующей редакции:
«переулки: Саянский, Ядринцевский.»;
б) в описании территории судебного участка № 2: 
абзац первый изложить в следующей редакции:
«Улицы: Аэрофлотская, со 2 до конца улицы по четной стороне, 

Горная, с 6 до конца улицы по четной стороне, Декабрьских Событий, 
100а, 102 -  112, Депутатская, 1 -  33, 4 -  46, Карла Либкнехта, 82 -  200, 
200а, 101 -  199, Красных Мадьяр, 53 -  123, 66 -  120, Красноказачья, 48 -  
70, 57, Партизанская, 35 - 1 2 7  (нечетные номера), Пискунова, 51 -  87, 89/1, 
89/2, 113, Подгорная, с 39 до конца улицы по нечетной стороне, с 62 до 
конца улицы по четной стороне, Советская, 25 -  47, 70 -  132 (включая с 
литерами), 4-я Советская, 56 -  102, 23а, 39в, 47, 49, Трилиссера, 38 -  
78 (включая с литерами), 57 -  105, Трудовая, 5 -  71, 50 -  60, Ямская, 1 - 1 9 ,
2 - 1 4 ; » ;

абзац пятый изложить в следующей редакции:
«территория ГБУК ИОХМ им. В.П. Сукачева (ул. Декабрьских Со

бытий, 112) и прилегающая к нему парковая зона.»;
в) в описании территории судебного участка № 3: 
абзац первый изложить в следующей редакции:
«Улицы: Байкальская, 2 0 -  108 (включая с литерами), 29 -  97, Борцов 

Революции, с 10 до конца улицы по четной стороне, с 13 до конца улицы 
по нечетной стороне, Верхняя Набережная, 2 - 1 0  (включая с литерами), 
3 -  145/22, Грязнова, с 27 до конца улицы по нечетной стороне, с 34 до 
конца улицы по четной стороне, Горная, 4, Дальневосточная, 1 -  65, 4 -  98,
3-го Июля, Кожова, Коммунаров, Коммунистическая, Комсомольская, 
Красного Восстания, со 2 до конца улицы по четной стороне, Красных 
Мадьяр, 1 -  41, 2 -  64, Лапина, с 35 до конца улицы по нечетной стороне, 
Лебедева-Кумача, Лыткина, 2а, 26, 2в, 7 - 1 3 ,  25-го Октября, Парковая, 
Партизанская, 40 -  96 (четные номера, включая с литерами), Пискунова,
1 -  49, 2 -  48, Подгорная, 4 - 6 0  (включая с литерами), 35 -  37, Провиант
ская, Седова, Семена Лагоды, Сибирская, Советская, 2 - 5 8  (включая с ли
терами), 1 - 1 5 ,  4-я Советская, 1 -  21, 2 -  54, 6-я Советская, 1 -  43, 2 -



3

28 (включая с литерами), Трилиссера, 1 -  55 (включая с литерами), 2 -  
32 (включая с литерами);»;

в абзаце втором слова «Гагарина, 2 -  10,» заменить словами «Гага
рина, 2 - 1 0 ,  9,»;

абзац пятый признать утратившим силу; 
дополнить абзацем следующего содержания:
«Церковь воздвижения честного и животворящего креста Господня 

(ул. Седова, 1) и прилегающая к ней территория.»;
г) в описании территории судебного участка № 4:
в абзаце первом слово «Амундсена,» исключить, слова «Цимлянская, 

8 -  34, 17 -  43 (кроме 17а), 43а» заменить словами «Цимлянская, с 8 до 
конца улицы по четной стороне, с 17 до конца улицы по нечетной стороне 
(кроме 17а)»;

абзацы третий, четвертый изложить в следующей редакции:
«Храм Святых мучениц Веры, Надежды, Любови и матери их Софии 

(улица Байкальская, 165в) и прилегающая к нему территория; 
микрорайон Крылатый;»;
д) в описании территории судебного участка № 5: 
абзац первый изложить в следующей редакции:
«Улицы: Байкальская, 1 18 -  252 (включая с литерами), 199 -  

251 (включая с литерами), Верхняя Набережная, со 163/1 до конца улицы 
по нечетной стороне, Дальневосточная, со 104 до конца улицы по четной 
стороне, с 67 до конца улицы по нечетной стороне, Донская, 1 -  3, 2 -  
16а (кроме 16), Партизанская, 36, Цимлянская, 2, 2/1, 1 - 1 5 ,  15а, 17а;»; 

абзац третий изложить в следующей редакции:
«микрорайон Лисиха (кирпичный завод) -  вся территория, причал 

микрорайона Лисиха.»;
е) абзац четвертый описания территории судебного участка № 6 из

ложить в следующей редакции:
«транспортная развязка (кольцо) и участок плотины Иркутской ГЭС 

до световой опоры № 9 (верховая сторона) и световой опоры № 12 (низо
вая сторона).»;

ж) в описании территории судебного участка № 118:
в абзаце первом слова «с 60 до конца улицы по четной стороне, с 

89 до конца улицы по нечетной стороне,» исключить; 
абзац второй изложить в следующей редакции:
«площадь им. 50-легия СССР;»;
в абзаце четвертом слово «, Трамвайный» исключить;



4

3) описание территорий судебных участков Правобережного округа 
города Иркутска изложить в следующей редакции:

«Кировский район

Судебный участок № 7

Улицы: 5-й Армии (нечетные номера), Бабушкина (четные номера), 
Байкальская, 2 - 1 8 ,  Бограда, Бурлова, Гаврилова, Горького, Декабрьских 
Событий (нечетные номера до 25), Дзержинского, 1 -  39, 39а, 396, Калан- 
даришвили, Карла Либкнехта, 2 -  80, Карла Маркса, 1 - 5 1 ,  Ленина (нечет
ные номера), Литвинова (четные номера), Марата, Полины Осипенко, Ра
бочая, 1 -  25, 2 -  18, Российская, Сурикова, Тимирязева, 2 -  54, 
Франк-Каменецкого, 2 - 1 4 ,  Цесовская Набережная, Чкалова;

переулки: Большевистский, Гершевича, Краснофлотский, Пионер
ский;

участок моста «Глазковский» до световой опоры № 38 (верховая 
сторона) и световой опоры № 37 (низовая сторона).

Судебный участок № 8

Улицы: 5-й Армии (четные номера), Борцов Революции, 1 - 1 1 , 2 - 8 ,  
Богдана Хмельницкого, Бабушкина (нечетные номера), Байкальская, 1 -  
27, 27а, Володарского, Горная, 3 -  27, Дзержинского, 2 - 5 6  (а, б, в, г, д), 
56/8, Желябова, Карла Либкнехта, 1 -  99а, Карла Маркса, 2 - 3 4  (четные 
номера), Киевская, Красного Восстания, с 1 до конца улицы по нечетной 
стороне, Литвинова, с 1 до конца улицы по нечетной стороне, Некрасова, 
Партизанская, 1 -  33, 2 -  32, Подгорная, 1 -  33, Софьи Перовской, Тимиря
зева, 1 -  55, Урицкого, Уткина, 1 -  15, 2 -  16, Фридриха Энгельса, 1 - 2 1 ,  
2 -  22, Халтурина, Ямская, 20, 26, 26/1, 32, 33, 35а, 35а/1, 37;

бульвар Гагарина, 11, 40;
переулки: Волочаевский, Гусарова, 8 Марта, МОПРа, Пугачева;
остров Юность.

Судебный участок № 119

Улицы: Грязнова, 1 -  25, 2 -  32, 32а, Декабрьских Событий (четные 
номера до 100 включительно), Красноармейская, Канадзавы, Лапина,
1 -  33, 2 -  26, Ленина (четные номера), Польских Повстанцев, Пролетар
ская, Нижняя Набережная, Сухэ-Батора, Свердлова, Степана Разина, Удар
ника, Фурье, Чехова, Шапошникова, Ярослава Гашека;

бульвар Гагарина, 13, 12 -  72, кроме 40;
переулки: Богданова, Кооперативный, Хасановский, Черемховский.



5

Куйбышевский район 

Судебный участок № 9

Улицы: Аларская, 1 -  17, 2 -  18, 18а, 186, 2-я Аларская, 1 -  73 (не
четные номера), 2 - 4 8  (четные номера), Авиаторов, Андреева, Аэрофлот- 
ская, 1, 3,  Декабрьских Событий, 27 -  125 (нечетные номера), Дзержинско
го, 41 -  47, 58 -  72, Ипподромная, Красногвардейская, Красноказачья, 2 -  
20, 7 -  23, 2-я Красноказачья, 3-я Красноказачья, Красноярская, 1 — 25, 2 — 
22, Култукская, Ледяная, 1 -  7, 2, 4, Лызина, Молдавская, Онежская, 1 -  27, 
2 - 1 6 ,  Подаптечная, Поленова, Советская, с 55 до конца улицы по нечет
ной стороне, Тимирязева, 56 -  60, 57 -  65, Урожайная, 1 -  9, 2 -  10, Утки
на, 1 7 - 2 1 ,  1 8 - 3 6 ,  Франк-Каменецкого, 9 -  29, 16 -  38, Фридриха Энгель
са, с 23 до конца улицы по нечетной стороне, с 24 до конца улицы по чет
ной стороне, Храмцовская, Ядринцева от пересечения с ул. Советская до 
ул. Лызина, Ямская, 40 -  60, 49 -  79;

проезды: Космический, Плодово-ягодный, Угольный;
переулки: Волконского, Лагерный, Лесопильный, Литейный, Мили

цейский;
садоводческие, дачные, огороднические и иные некоммерческие 

объединения граждан: «Им. 4ой Пятилетки», «Озерное», «Прибрежное», 
«Прибрежное-2», «Сибиряк».

Судебный участок № 10

Улицы: Ангарская, Кожзаводская, Марии Цукановой, Малоякутская, 
Мельничная, Петрова, Рабочего Штаба, Селитбенная, Скушникова, Сурно- 
ва, Фабричная, Челябинская, Шевцова;

проезд Карлукский;
переулки: Селитбенный, Удинский;
микрорайоны: Зеленый, Искра (улицы: Центральная, Лесная, Чере

муховая, Солнечная, Сосновая, Озерная, Ситникова, Строителей, Казачья, 
Заозерная);

восточная сторона Качугского тракта на протяжении 1,8 км от улицы 
Рабочего Штаба;

территория Маратовской лодочной станции в устье реки Ушаковка;
автомобильная развязка Маратовского кольца;
участок моста «Иннокентьевский» до световой опоры № 13 (верхо

вая сторона) и световой опоры № 15 (низовая сторона);
участок автомобильной дороги под мостом «Иннокентьевский»;
9-й км Якутского тракта.



6

Судебный участок № 11

Улицы: Баргузинская, Баррикад, Береговая, Бестужева, Бодайбин
ская, Братская, Гончарная, Декабристов, Детская, Зимняя, Кордонная, Кар
патская, Карпинская, Каховского, Каштаковская, Курильская, Курортная, 
Латвийская, Лебедева, Ленская, Лесная, Летняя, 2 - 6 ,  Мало-Ленская, 
Мальтинская, Менделеева, Напольная, Нахимова, Освобождения, Парни
ковая, Писарева, Потанина, Ремесленная, Сарафановская, Слюдянская, 
Совхозная, Тайшетская, Тулунская, Усольская, Ушаковская, Черского, 
Щедрина;

проезды: Камчатский, Мраморный;
переулки: Динамо, Минусинский, Н.-Сарафановский, Пивзаводской, 

Решетникова, Серова, Стеклова, Учительский, Фучика;
садоводческие, дачные, огороднические и иные некоммерческие 

объединения граждан: «Автомобилист», «Алмаз», «Восток», «Коопера
тор», «Маяк-1», «Просвещение», «Родник», «Светлый», «Солнышко-1», 
«Солнышко-2», «Энергетик-2», «Энергетик-3».

Судебный участок № 120

Улицы: Академика Павлова, Альпийская, Арктическая, Батаева, Бе
лорусская, Бирюсинская, Вагина, Ватутина, Войкова, Вьюжная, Глеба 
Успенского, Госпитальная, Давыдова, Дежнева, Донского, Енисейская, 
Ивана Кочубея, 1-я Карьерная -  3-я Карьерная, 1-я Ключевая, 2-я Ключе
вая, Катаева, Каменная, Карбышева, Карельская, Карла Маркса, 38, 40, 53, 
55, Качугская, Киренская, Кирпичная, Котовского, Льва Толстого, Мур
манская, Нестерова, 2-я Нестерова, Николаева, Новогодняя, 1-я Огород
ная -  3-я Огородная, Октябрьской Революции, Пархоменко, Пекинская, 
Первомайская, Полевая, Пшеничная, 2-я Полевая, Рабочая, 20, 22, 22а, от 
улицы Франк-Каменецкого до Маратовской развязки, Радищева, Ростов
ская, Северная, 2-я Северная, Спартаковская, Топкинская, Федосеева, 
Фельдшерская, Фрунзе, Хомутовская, Чапаева, Шелихова, Щапова, Щорса, 
Яковлева;

проезды: Бирюсинский, Димитрова, Заларинский, Качугский, Лапте
вых, Лиственничный, Новогодний, Пожарского, Руднева, Радищева, Се
верный, Снежный, Стукова, Талабухина, Талалихина, Хабарова, Чаадаева, 
Чапаева, Черняховского, Щаповский, 2-й Щаповский;

переулки: Бекетова, Журавлева, Земляничный, Ивана Кочубея, Кас
пийский, Минина, Песчаный, Петрова, 2-й Первомайский, Пшеничный, 
Ростовский, Самокатный, Солнечный, Стуковский, Толстого, Трубецкого, 
1-й Тонкинский, 2-й Топкинский, Чебышева, Эстонский, Янки Купалы, 
9-го Января;

микрорайоны: Лесной, Падь Грязнуха, Топкинский, Славный;
Тарная База;



7

Пшеничная Падь;
Падь Топка -  Лыжная база (улицы: Надеждинская, Добровольская, 

Оптимистическая, Земледельческая);
остров Любаша;
садоводческие, дачные, огороднические и иные некоммерческие 

объединения граждан: «Ангара», «Байкал», «Восход», «им. В.Дубинина», 
«Металлист», «Огонек», «Осень», «40 лет Октября», «Пилот», «Союз учи
телей», «Строитель», «Трамвайщик», «Трикотажник».»;

4) наименование «Свердловский округ» в описании судебных 
участков города Иркутска изложить в следующей редакции:

«Свердловский район»;
5) в описании территорий судебных участков Свердловского района 

города Иркутска:
а) описание территории судебного участка № 13 дополнить абзацем 

следующего содержания:
«участок моста «Глазковский» до световой опоры № 37 (низовая 

сторона) и световой опоры № 38 (верховая сторона).»;
6) абзац одиннадцатый описания территории судебного участка 

№ 14 изложить в следующей редакции:
«автозаправочные станции: Старо-Кузьмихинская, 37 (АЗС «Энер- 

гис», ООО «Нефтеснаб»), Лермонтова, 93 (АЗС «БРК»), Лермонтова, 
124а (АЗС «БРК»), 124а/1 (торгово-сервисная сеть), 124а/2 (шиномонтаж
ная мастерская), 124а/3 (магазин);»;

в) в описании территории судебного участка № 16:
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«объездная дорога микрорайонов Первомайский -  Университетский 

от виадука до АЗС ТОО «Крайс-Нефть» (Университетский, 33а);»;
абзац шестой изложить в следующей редакции:
«автозаправочная станция: ул. Лермонтова, 122 (АЗС «Энергис»), 

122а (шиномонтажная мастерская), 122/1 (шиномонтажная мастерская).»;
г) в описании территории судебного участка № 17:
в абзаце первом слова «Лермонтова, 126а -  134, 136 -  144, 136/1, 

136/2, 136/3, 136/4, 136/5, 136/6, 261 -  277в, 279 -  339а, 341/1,  341/2, 341/3, 
341/4, 341/5, 341/6, 347,» заменить словами «Лермонтова, 1 2 6 а -  134, 136 — 
144, 136/1, 136/2, 136/3, 136/4, 136/5, 136/6, 253 (Иркутская областная биб
лиотека им. И.И. Молчанова-Сибирского), 257 (бизнес-центр «Академиче
ский»), 261 -  277в, 279 -  339а (включая все номера с литерой и дробью), 
341/1,  341/2, 341/3, 341/4, 341/5, 341/6, 345 (включая все номера с литерой), 
347,»;

дополнить абзацем следующего содержания:
«участок моста «Академический» по границе световой опоры 

№ 39.»;



8

д) в описании территории судебного участка № 18: 
абзац третий изложить в следующей редакции:
«участок плотины Иркутской ГЭС до световой опоры № 12 (низовая 

сторона) и световой опоры № 9 (верховая сторона);»;
в абзаце восьмом слова «ул. Академическая, 31 (автоцентр «Ба

ланс»),» исключить;
е) в описании территории судебного участка № 121;
в абзаце первом слова «2-я Железнодорожная, 4 (корпуса и жилые 

дома курорта «Ангара»), 6, 8, 8а, 86,» заменить словами «2-я Железнодо
рожная, 4 (корпуса и жилые дома курорта «Ангара»), 6, 8, 8а, 86, 8в,»; 

дополнить абзацем следующего содержания:
«участок автомобильного моста через р. Иркут по границе мостовой 

опоры № 2.»;
6) наименование «Ленинский округ» в описании судебных участков 

города Иркутска изложить в следующей редакции:
«Ленинский район»;
7) в описании территорий судебных участков Ленинского района:
а) абзац второй описания территории судебного участка № 21 изло

жить в следующей редакции:
«Улицы: Воинская площадка, Гражданская, Красный Путь, Лазо, Ле

нинградская, с 65 до конца улицы по нечетной стороне, со 100 до конца 
улицы по четной стороне, Мира, Муравьева, Новаторов, Полтавская, Поч
тамтская, Сибирских Партизан, Таманская (примечание: нумерация домов 
включает литеры, дроби, блоки);»;

б) в описании территории судебного участка № 22:
абзац второй дополнить словами «(нумерация домов включает лите

ры, дроби, блоки);»;
абзац восьмой изложить в следующей редакции:
«участок моста «Иннокентьевский» до световой опоры № 15 (низо

вая сторона) и световой опоры № 13 (верховая сторона), участок автомо
бильного моста через р. Иркут по границе мостовой опоры № 2;»;

в) абзац первый описания территории судебного участка № 25 при
знать утратившим силу;

г) абзац второй описания территории судебного участка № 122 изло
жить в следующей редакции:

«улицы: Артиллерийская, Балакирева, Волгоградская, Воровского, 
Генерала Доватора, Глинки, Дача Мылзавода, Лизы Чайкиной, Ленинград
ская, 1 -  63, 2 -  98, Марии Ульяновой, Маршала Говорова, Матросская, 
Мостоотряд-31, Нефтебаза, Олега Кошевого, Полярная, с 74 до конца ули
цы по четной стороне, с 81 до конца улицы по нечетной стороне, Панфи
лова, Покрышкина, Ползунова, Республиканская, Саперная, 1-я Саперная, 
Саратовская, Сахалинская, Трактовая, Толевая, Ц. Склады, Шахтерская, 
Шпачека;»;



9

8) в описании территорий судебных участков города Ангарска и Ан
гарского района:

а) описание территории судебного участка № 26 дополнить абзацем 
следующего содержания:

«автокооператив «Лесник», а/к «Стрижи», ГСК «Сигнал-5», 
ГСК «Объединенный», ГСК «Восток», ГСК «Привокзальный-5», 
ГСК «Привокзальный-3», ГСК «Привокзальный-4», ГСК «Привокзаль
ный-1», ГСК «Привокзальный-2».»;

б) описание территории судебного участка № 27 дополнить абзацем 
следующего содержания:

«ГСК «Нефтехимик», ГСК «Авангард», ГСК «Стартер», ГСК «ЦЭС», 
ГСК «Луч-1», ГСК «Калина», ГСК №? 2 61 квартал, ГСК «Центральный», 
ГСК «Руль», ГСК «КЭТ».»;

в) описание территории судебного участка № 28 дополнить абзацем 
следующего содержания:

«ГСК «Майск-4», ГСК «Майск-1», ГСК «Майск-3», ГСК «Майск-2», 
ГСК «Светлый», ГСК «Турист», ГК № 4, ГСК «Сигнал-85», Гаражи боксо
вого типа (слева от магазина «Олимпиада»), ГСК «Свеча», ГСК «Тихий 
переулок -  26 боксов» (№ Г), ГСК «№ 3 Тихий переулок (84 квартал)», 
Подземные гаражи (84 квартал на территории СМ У-14), ГСК «Ветеран», 
ГСК «Трамлер», ГСК «Волга», Подземные гаражи (квартал 85а, рядом с 
жилым домом 26).»;

г) описание территории судебного участка № 29 дополнить абзацем 
следующего содержания:

«ГСК «Мираж», Подземные гаражи (микрорайон 29), АК «Луч».»;
д) описание территории судебного участка № 30 дополнить абзацем 

следующего содержания:
«ГСК «Сосновый», ГСК «№ 1 91 кв-л».»;
е) описание территории судебного участка № 31 дополнить абзацем 

следующего содержания:
«ГСК «Автомото», ГСК «Авгомото-2», ГСК «Энергетик», ГСК «Жи

гули», ГСК «Байкал», ГСК «Нефтяник», ГСК «Феникс», ГСК «Байкаль- 
ский-2», ГСК № 12, ГСК «Байкальский-17», ГСК «Таврия», ГСК «Кос
мос-1», ГСК «Космос», ГСК «Выстрел», ГСК «Нива», ГСК «Ротор», 
ГСК «Фара», ГСК «Люна», ГСК «СМ У-6», ГСК «Юбилейный», ПГК «Пит 
Стоп», ГСК «Луч-2», АК «Тормоз».»;

ж) описание территории судебного участка № 32 дополнить абзацем 
следующего содержания:

«ГСК «Дружба-2», ГСК «Молодежный-2», ГСК «Молодежный».»;
з) описание территории судебного участка № 33 дополнить абзацем 

следующего содержания:
«ГСК «Саяны-13», ГСК «Шина-1», ГСК «Автолюбитель-13».»;



10

и) в описании территории судебного участка № 34: 
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«кварталы Второго промышленного массива: 38, 39, 40, 41, 42, 43;»; 
дополнить абзацем следующего содержания:
«ГСПК «Привокзальный-6», ГСК «Привокзальный», ГСК «Железно

дорожник», ГСК «Ангарский», ГСК «Свеча», ГСК «Искра-2», ГСК 
«ГСК-4», ГСК «Мечта», ГСК «Хвойный», ГСК «Рено», ГСК «Искра», 
ГСК «Березка-10», ГСК «ГСК-3», ГСК «Тепличный», ГСК «Ветеран-2».»; 

к) в описании территории судебного участка № 35: 
в абзаце четвертом слова «автодорогой «Байкал»,» заменить словами 

«автодорогой «Байкал» на участке «Подъезд к г. Ангарску» с 0 км по 
2 км +  69 м целиком и далее по правой стороне от оси с 2 км +  69 м по
2 км +  288 м,»;

дополнить абзацами следующего содержания:
«поселок Бобры;
ГСК-2, ГСК «Сигнал», ГСК «ГСК-1», ГСК «Южный», 

ГСК «Старт», ГСК «Сирена-3», ГСК «Сирена-2», ГСК «Сирена-1», 
ГСК «Вираж», ГСК «Восход», ГСК «Автосоюз», ГСК «Квартальский», 
ГСК «Мотор»-2, ГСК «Мотор-1», ГСК «Сибиряк», ГСК «Ритм».»;

л) описание территории судебного участка № 36 дополнить абзацем 
следующего содержания:

«ГСК «Новый-4», А/к «Лесной.»; 
м) в описании территории судебного участка № 37: 
в абзаце четвертом слова «автодорогой «Байкал».» заменить словами 

«автодорогой «Байкал» на участке «Подъезд к г. Ангарску» с 2 км + 69 м 
до 3 км +  511 м (по левой стороне от оси);»;

дополнить абзацем следующего содержания:
«ГСК «Компас».»;
н) описание территории судебного участка № 38 дополнить абзацем 

следующего содержания:
«ГСК «Ветеран-97», ГСК «Маяк», гаражи боксового типа (квартал 

221).»;
9) наименование «Центральный округ» в описании судебных участ

ков города Братска изложить в следующей редакции:
«Центральный район»;
10) наименование «Падунский округ» в описании судебных участков 

города Братска изложить в следующей редакции:
«Падунский и Правобережный районы»;
11) в описании территорий судебных участков Падунского и Право- 

бережного районов:
а) описание территории судебного участка № 48 дополнить абзацем 

следующего содержания:
«жилой район Сухой.»;



б) абзац второй описания территории судебного участка № 50 изло
жить в следующей редакции:

«жилой район Осиновка;»;
12) в описании территорий судебных участков Братского района:
а) описание территории судебного участка № 51 изложить в следу

ющей редакции:
«Территория Вихоревского муниципального образования 

(город Вихоревка), за исключением территорий садоводческих, дачных, 
огороднических, гаражно-строительных и иных некоммерческих объеди
нений граждан; территории участковых лесничеств, расположенных в гра
ницах Вихоревского муниципального образования.»;

б) описание территории судебного участка № 52 изложить в следу
ющей редакции:

«Территории: Илирского муниципального образования (с. Илир, 
д. Карай, д. Кардой, п. Луговой); Калтукского муниципального образова
ния (с. Калтук, п. Черемшанка); Кобинского муниципального образования 
(с. Кобь); Куватского муниципального образования (д. Куватка); Покос- 
нинского муниципального образования (с. Покосное, п. Сосновый); При- 
брежинского муниципального образования (п. Прибрежный, д. Булак, 
д. Новое Приречье, п. Чистяково); Тангуйского муниципального образова
ния (с. Тангуй, с. А лександрова, д. Бада, д. Воробьево, с. Зарбь, д. Худо
бок); Турманского муниципального образования (п. Турма); Тэмского му
ниципального образования (с. Тэмь, д. Барчим);

территории участковых лесничеств, расположенных в границах пе
речисленных муниципальных образований;

федеральная автомобильная дорога А-331 «Вилюй» с 56 км по 
162 км; автомобильная дорога «Тайшет -  Чуна -  Братск со 193 км по 
240 км; автомобильная дорога «Полукольцо» (Тулун -  Братск) с 0 км по 
20 км, с 35 км по 50 км;

садоводческие, дачные, огороднические, гаражно-строительные и 
иные некоммерческие объединения граждан, находящиеся на территории 
перечисленных муниципальных образований и Вихоревского муниципаль
ного образования.»;

в) описание территории судебного участка № 53 изложить в следу
ющей редакции:

«Территории: Большеокинского муниципального образования
(с. Большеокинское, п. Новодолоново); Добчурского муниципального об
разования (п. Добчур, с. Хахарей); Зябинского муниципального образова
ния (п. Зяба, п. Боровской, п. Пашенный, п. Подъвыездный); Карахунского 
муниципального образования (п. Карахун, п. Южный); Кежемского муни
ципального образования (п. Кежемский, п. Мамырь); Ключи-Булакского 
муниципального образования (с. Ключи-Булак, д. Кумейка, д. Леонова); 
Кобляковского муниципального образования (с. Кобляково, д. Анчирико- 
ва, п. Бурнинская Вихоря, с. Дубынино, п. Придорожный, п. Сахарово);



12

Кузнецовского муниципального образования (с. Кузнецовка, п. Бамбуй); 
Нарагайского муниципального образования (п. Наратай); Озернинского 
муниципального образования (п. Озерный, п. Первомайский); Прибойнин- 
ского муниципального образования (п. Прибойный, п. Чистый); Тармин- 
ского муниципального образования (п. Тарма); Тынкобьского муници
пального образования (п. Тынкобь, п. Хвойный); Харанжинского муници
пального образования (п. Харанжино, п. Окгябрьск, п. Туковский); Шуми- 
ловского муниципального образования (п. Шумилово);

территории участковых лесничеств, расположенных в границах пе
речисленных муниципальных образований;

федеральная автомобильная дорога А-331 «Вилюй» со 162 км по 
210 км, с 264 км по 322 км; автомобильная дорога «Тайшет -  Чуна -  
Братск» с 240 км по 245 км; автомобильная дорога «Братск -  Усть- 
Илимск» с 3 км по 78 км; автомобильная дорога «Полукольцо» (Тулун -  
Братск) с 20 км по 27 км, с 50 км по 86 км; автомобильная дорога «Шаман
ская» с 4 км по 106 км;

садоводческие, дачные, огороднические, гаражно-строительные и 
иные некоммерческие объединения граждан, находящиеся на территории 
перечисленных муниципальных образований.»;

13) в описании территорий Иркутского района:
в абзаце втором описания территории судебного участка № 64 слова 

«ТСЖ Южный (строящийся поселок), ТСЖ Западный (строящийся посе
лок);» заменить словами «микрорайон Южный, микрорайон Западный;»;

14) в описании территорий судебных участков Куйтунского района:
а) в абзаце первом описания территории судебного участка 

№ 69 слово «, Хайрюзовка» исключить;
б) в абзаце первом описания территории судебного участка 

№ 70 слова «Малый Кашелак,» исключить;
15) в описании территорий судебных участков города Тулуна и Ту- 

лунского района:
а) описание территории судебного участка № 88 дополнить абзацем 

следующего содержания:
«садоводческие, дачные, огороднические и иные некоммерческие 

объединения граждан: С.Н.Т. «Шахтер», СЫТ «Кристалл».»;
б) описание территории судебного участка № 89 дополнить абзацем 

следующего содержания:
«садоводческие, дачные, огороднические и иные некоммерческие 

объединения граждан: СЫТ «Гранит», СНТ «Руслан».»;
в) в описании территории судебного участка № 91:
абзацы двадцать второй, двадцать третий изложить в следующей ре

дакции:
«улицы: Анны Ахматовой, Гайдара, Заводская, микрорайон Уголь

щиков, Урицкого, Хвойная, Энтузиастов, Юбилейная;
переулки: Анны Ахматовой, Нефтяников, Плеханова, Рябиновый;»;



13

дополнить абзацем следующего содержания:
«садоводческие, дачные, огороднические и иные некоммерческие 

объединения граждан: товарищество «Автомобилист», СНТ «Лесопиль- 
щик», СНТ «Солнечный берег», СНТ «Крутой яр».»;

16) в описании территорий судебных участков города Усолье- 
Сибирское и Усольского района:

а) в описании территории судебного участка № 93:
в абзаце первом слова «Куйбышева, 2 - 1 0  (четные номера),» исклю

чить;
абзац четвертый признать утратившим силу;
б) в описании территории судебного участка № 94:
в абзаце первом слова «Куйбышева (кроме 2, 4, 6, 8, 10),» исключить; 
абзац третий признать утратившим силу;
в) в описании территории судебного участка № 95:
абзац первый после слова «Крылова,» дополнить словом «Куйбыше

ва,»;
абзац третий изложить в следующей редакции:
«проспекты: Комсомольский, Красных Партизан (четные номера);»;
г) в описании территории судебного участка № 96:
в абзаце третьем слова «Химиков, 43 -  55 (нечетные номера)» заме

нить словом «Химиков»;
дополнить абзацем следующего содержания:
«железнодорожная станция Тельма.»;
д) в описании территории судебного участка № 97: 
в абзаце третьем слово «, Ягаты» исключить;
в абзаце пятом слова «Биликтуй, Большая Елань, Новожилкино,» ис

ключить;
абзац седьмой признать утратившим силу;
е) абзац пятый описания территории судебного участка № 98 изло

жить в следующей редакции:
«села: Биликтуй, Большая Елань, Мальта, Новожилкино, Хайта, 

Холмушино;».

Статья 2

Мировые судьи Иркутской области, назначенные в соответствии с 
наименованиями судебных участков мировых судей города Иркутска и го
рода Братска Иркутской области, предусмотренными до вступления в силу 
настоящего Закона, считаются мировыми судьями Иркутской области, за
мещающими соответствующие государственные должности Иркутской 
области в соответствии с наименованиями судебных участков мировых су
дей Иркутской области в редакции настоящего Закона.



14

Статья 3

1. Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней 
после дня его официального опубликования, за исключением пунктов 1,
2 части 1, пунктов 1 - 1 1  части 2 статьи 1 настоящего Закона в части изме
нения наименований судебных участков и мест постоянного пребывания 
мировых судей города Иркутска и города Братска.

2. Положения пунктов 1, 2 части 1, пунктов 1 - 1 1  части 2 ста
тьи 1 настоящего Закона, касающиеся изменения наименований судебных 
участков и мест постоянного пребывания мировых судей города Иркутска 
и города Братска, вступают в силу с 1 марта 2015 года.

« 19» декабря 2014 го, 
№ 1 6 3 -0 3

Губернатор 
Иркутской области

г. Иркутск

С.В. Ерощенко


